Дело №

29RS0№-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вельск 28 мая 2020 года

Вельский районный суд Архангельской области в составе председательствующего, судьи Распопова Н.М.,

при секретаре Пушкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> Архангельской области Ржавитиной Н.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника, адвоката Рогозина С.Н.,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершила хищение в крупном размере чужого имущества путем злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала в должности менеджера, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №К от ДД.ММ.ГГГГ работала в должности старшего менеджера в обществе с ограниченной ответственностью «Диал-Север» (ООО «Диал-Север»), расположенном по адресу: Архангельская область, г. Вельск, 

<

адрес>, строение №. 

Работая в должности старшего менеджера, ФИО1 осуществляла выполнение служебных обязанностей, закрепленных в частности, в разделе 4 «Права и обязанности работника» трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, п. 1.1 раздела «Предмет трудового договора» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от 24.06.2014г., п.п. 2.2.1, 2.2.4 раздела 2 «Права и обязанности работника» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми была обязана добросовестно выполнять трудовые обязанности, возложенные на нее должностной инструкцией, приказами, распоряжениями работодателя, содействовать коммерческому успеху, правильно и по назначению использовать переданные ей для работы оборудование, приборы, материалы и другие средства, бережно относиться к имуществу работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников, а также в соответствии с п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2, 2.2.2, 2.2.7, 2.3, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, ДД.ММ.ГГГГ, 2.4, 2.4.2 раздела 2 «Функциональные обязанности», п. 4.6 раздела 4 «Ответственность» должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО «Диал-Север» ФИО3, была обязана выполнять функции по: формированию пакета документов для заключения договора; работы с клиентами, региональными и линейными торговыми представителями посредством занесения их заказов в рабочую программу «1С: Предприятие»; приему и обработке заявок на товар, оформлению отчетов, возврату товара; распечатке карточек сверок, занесению банковских и иных платежных реквизитов и кассовых данных клиентов в программу «1С:Предприятие»; ознакомлению ежедневно с ассортиментом, количеством, сроками реализации и действующими ценами на продаваемый товар; осуществлению выписки товара; оформлению сопроводительных документов (акт отпуска товара, товарная накладная, товарно-транспортная накладная, счет-фактура, приложения) на товар; распечатке сопроводительных документов на товар; исправлению сопроводительных документов на товар при наличии несоответствий на основании данных кладовщика (материально ответственного лица); изучению причины образования больших остатков товара, приему мер по их реализации; отслеживанию состояния платежей с клиентами, ведению журнала учета приходных ордеров, нести ответственность за причинение работодателю ущерба. 

Отвечая за направление работы, связанное с реализацией со склада ООО «Диал-Север», расположенного на территории предприятия по вышеуказанному адресу, товара в адрес клиентов (физических лиц), ФИО1, достоверно зная о том, что она в программе «1C: Предприятие.Торговля и склад» выписывает сопроводительные документы (акты отпуска товара, товарные накладные, товарно-транспортные накладные, счета-фактуры, приложения) на товар, приходные кассовые ордера и имеет возможность последующего внесения корректировок в данные документы (изменять, добавлять, отменять проведение, переносить из одной даты в другую и т.д.), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных следствием месте и времени, с целью хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, желая улучшить свое материальное положение, используя сложившееся у нее доверительные отношения с руководством Общества, работниками склада и бухгалтерии, а также водителями, непосредственно осуществлявшими доставку товара клиентам (физическим лицам) и последующую сдачу выручки (денежных средств), поступавшей от клиентов (физических лиц) в кассу организации ООО «Диал-Север», приняла решение систематически совершать хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Диал-Север». 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Диал-Север», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием сотрудников данной организации из числа руководства, работников склада и бухгалтерии, не осведомленных о ее преступных намерениях, полагавших, что она добросовестно исполняет свои служебные обязанности старшего менеджера, пользуясь отсутствием надлежащего контроля за ее действиями, в служебное время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении отдела продаж, расположенного в административном здании на территории предприятия по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, строение №, целенаправленно, неоднократно, на основании поступивших от клиентов (физических лиц) устных заявок, на персональном компьютере в программе «1C: Предприятие. Торговля и склад» и с использованием оргтехники изготавливала акты отпуска товара, которые затем отдавала в работу на склад ООО «Диал-Север», расположенный на территории предприятия по вышеуказанному адресу для организации доставки оттуда товара в адрес клиентов (физических лиц) и получения от последних наличных денежных средств в качестве оплаты за товар. Затем, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, используя доверительные отношения, сложившиеся у нее с водителями, непосредственно осуществлявшими доставку товара клиентам (физическим лицам) и которые не были осведомлены о ее преступных действиях, организовала работу таким образом, что водители более сами не сдавали в кассу ООО «Диал-Север» наличные денежные средства (выручку), полученные ими от клиентов (физических лиц) в качестве оплаты за товар, реализованный со склада организации, а регулярно передавали данные денежные средства лично ей в руки. 

Таким образом, получая от водителей различные суммы денежных средств в виде выручки ООО «Диал-Север» от реализации товара клиентам (физическим лицам) ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, неоднократно, на персональном компьютере в программе «1C: Предприятие. Торговля и склад» и с использованием оргтехники изготавливала приходные кассовые ордера, в которых занижала сумму денежных средств (выручки), подлежавших сдаче в кассу ООО «Диал-Север», после чего не оприходованные в кассу данного предприятия денежные средства, полученные от клиентов (физических лиц) в качестве оплаты за товар, путем злоупотребления доверием, похищала, незаконно обращая в свою собственность, распоряжалась ими в дальнейшем по своему усмотрению, в личных целях.

Вышеуказанным способом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в служебное время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, путем злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Диал-Север» на общую сумму 692 581 рублей 49 копеек, в том числе: 3 318,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0001191 от 10.01.2019г.; 3 551,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0002128 от 15.01.2019г.; 5 029,50 рублей по акту отпуска товаров ДС-0002130 от 15.01.2019г.; 15 457,50 рублей по акту отпуска товаров ДС-0002250 от 15.01.2019г.; 10 258,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0002789 от 18.01.2019г.; 8 178,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0007418 от 12.02.2019г.; 4 299,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0007893 от 14.02.2019г.; 7 498,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0008130 от 15.02.2019г.; 2 586,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0008732 от 19.02.2019г.; 4 115,65 рублей по акту отпуска товаров ДС-0008803 от 20.02.2019г.; 3 725,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0010149 от 26.02.2019г.; 3 390,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0010721 от 28.02.2019г.; 6 129,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0011467 от 05.03.2019г.; 1 095,50 рублей по акту отпуска товаров ДС-0012717 от 11.03.2019г.; 7 106,09 рублей по акту отпуска товаров ДС-0011465 от 11.03.2019г.; 5 668,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0012718 от 11.03.2019г.; 6 661,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0012720 от 15.03.2019г.; 11 841,25 рублей по акту отпуска товаров ДС-0013575 от 15.03.2019г.; 3 216,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0014359 от 19.03.2019г.; 9 813,45 рублей по акту отпуска товаров ДС-14809 от 20.03.2019г.; 8 354,75 рублей по акту отпуска товаров ДС-0015070 от 21.03.2019г.; 4 519,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0016381 от 28.03.2019г.; 4 010,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0016853 от 29.03.2019г.; 838,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0019132 от 09.04.2019г.; 3 508,30 рублей по акту отпуска товаров ДС-0019708 от 11.04.2019г.; 4 091,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0020411 от 15.04.2019г.; 2 526,65 рублей по акту отпуска товаров ДС-20941 от 18.04.2019г.; 6 950,02 рублей по акту отпуска товаров ДС-19472 от 18.04.2019г.; 9 717,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0021145 от 19.04.2019г.; 3 793,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0017838 от 22.04.2019г.; 12 279,70 рублей по акту отпуска товаров ДС-0021851 от 23.04.2019г.; 4 904,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0021882 от 23.04.2019г.; 10 836,50 рублей по акту отпуска товаров ДС-0022493 от 25.04.2019г.; 4 087,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0023371 от 30.04.2019г.; 5 481,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0025825 от 14.05.2019г.; 3 863,95 рублей по акту отпуска товаров ДС-0026439 от 16.05.2019г.; 10 745,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0025823 от 16.05.2019г.; 6 283,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0028125 от 23.05.2019г.; 6 166,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0027859 от 24.05.2019г.; 5 661,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0028839 от 28.05.2019г.; 6 259,50 рублей по акту отпуска товаров ДС-0028734 от 28.05.2019г.; 6 863,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0029347 от 30.05.2019г.; 3 844,85 рублей по акту отпуска товаров ДС-0030890 от 07.06.2019г.; 11 224,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0030804 от 07.06.2019г.; 4 988,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0032144 от 13.06.2019г.; 6 797,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0032793 от 17.06.2019г.; 8 125,85 рублей по акту отпуска товаров ДС-0032916 от 18.06.2019г.; 24 893,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0033184 от 18.06.2019г.; 15 655,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0034641 от 25.06.2019г.; 10 198,70 рублей по акту отпуска товаров ДС-0035121 от 28.06.2019г.; 9 316,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0036456 от 05.07.2019г.; 7 351,75 рублей по акту отпуска товаров ДС-0033522 от 05.07.2019г.; 9 038,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0037534 от 10.07.2019г.; 8 807,45 рублей по акту отпуска товаров ДС-0037837 от 12.07.2019г.; 4 969,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0038491 от 16.07.2019г.; 5 805,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0038596 от 16.07.2019г.; 8 913,50 рублей по акту отпуска товаров ДС-0039112 от 18.07.2019г.; 3 328,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0039187 от 19.07.2019г.; 3 031,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0039967 от 23.07.2019г.; 4 805,30 рублей по акту отпуска товаров ДС-0039973 от 23.07.2019г.; 2 532,10 рублей по акту отпуска товаров ДС-0039863 от 23.07.2019г.; 3 667,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0035977 от 26.07.2019г.; 10 711,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0041126 от 30.07.2019г.; 1 063,10 рублей по акту отпуска товаров ДС-0041201 от 31.07.2019г.; 6 367,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0041722 от 01.08.2019г.; 2 637,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0041928 от 02.08.2019г.; 8 425,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0041801 от 02.08.2019г.; 11 323,10 рублей по акту отпуска товаров ДС-0043001 от 08.08.2019г.; 14 049,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0043740 от 13.08.2019г.; 2 381,97 рублей по акту отпуска товаров ДС-0043741 от 13.08.2019г.; 27 220,85 рублей по акту отпуска товаров ДС-0043963 от 14.08.2019г.; 7 371,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0044149 от 15.08.2019г.; 10 014,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0044366 от 16.08.2019г.; 3 450,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0046206 от 26.08.2019г.; 3 315,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0046278 от 27.08.2019г.; 4 088,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0046837 от 29.08.2019г.; 3 953,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0048037 от 04.09.2019г.; 5 279,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0048348 от 05.09.2019г.; 9 138,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0048507 от 06.09.2019г.; 2 726,70 рублей по акту отпуска товаров ДС-0049113 от 10.09.2019г.; 16 209,70 рублей по акту отпуска товаров ДС-0049115 от 10.09.2019г.; 6 115,56 рублей по акту отпуска товаров ДС-0049701 от 12.09.2019г.; 10 566,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0049737 от 12.09.2019г.; 6 982,10 рублей по акту отпуска товаров ДС-0049825 от 12.09.2019г.; 6 867,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0049901 от 13.09.2019г.; 1 391,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0050613 от 17.09.2019г.; 25 127,20 рублей по акту отпуска товаров ДС-0050692 от 18.09.2019г.; 6 911,40 рублей по акту отпуска товаров ДС-0051862 от 24.09.2019г.; 5 805,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0052292 от 25.09.2019г.; 11 610,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0052606 от 27.09.2019г.; 5 047,50 рублей по акту отпуска товаров ДС-0052609 от 27.09.2019г.; 4 553,80 рублей по акту отпуска товаров ДС-0052610 от 27.09.2019г.; 21 812,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0053648 от 01.10.2019г.; 6 627,90 рублей по акту отпуска товаров ДС-0053782 от 02.10.2019г.; 3 993,60 рублей по акту отпуска товаров ДС-0053514 от 02.10.2019г.; 6 298,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0053684 от 02.10.2019г.; 1 161,00 рублей по акту отпуска товаров ДС-0054771 от 09.10.2019г. 

Одновременно с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая злоупотреблять доверием сотрудников ООО «Диал-Север» из числа руководства, работников склада и бухгалтерии, не осведомленных о ее преступных намерениях, полагавших, что она добросовестно исполняет свои служебные обязанности старшего менеджера, пользуясь отсутствием надлежащего контроля за ее действиями, с целью сокрытия совершаемого преступления, в служебное время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении отдела продаж, расположенного в административном здании на территории предприятия по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, строение №, неоднократно, на персональном компьютере вносила недостоверные сведения в программу «1С: Предприятие. Торговля и склад», а именно в электронном виде оформляла фиктивные универсальные передаточные документы – счета фактуры, в которых наименование и количество товара, реализованного клиентам (физическим лицам) на суммы похищенных ею денежных средств, отражала как якобы отгруженные со склада ООО «Диал-Север» в адрес юридических лиц, таких как общество с ограниченной ответственностью «Вельскхлебопродукт-2», общество с ограниченной ответственностью «Фирма Север», общество с ограниченной ответственностью «Торговая фирма «Север плюс», а также индивидуального предпринимателя ФИО4, которые в действительности данные товары не получали и оплату за них не производили. В последующем на рабочем компьютере в программе «1С: Предприятие. Торговля и склад» созданные ею фиктивные отгрузочные документы ФИО1 переносила из одной даты в другую, для того, чтобы они не были своевременно обнаружены в бухгалтерском учете предприятия. 

Своими умышленными действиями, из корыстных побуждений, ФИО1, работая в должности старшего менеджера в организации ООО «Диал-Север», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств в сумме 692 581 рублей 49 копеек, принадлежащих ООО «Диал-Север», тем самым причинив данному Обществу имущественный вред на указанную сумму, который, в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, признается крупным размером, поскольку превышает 250 000 рублей. 

Подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с предъявленным ей обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что будет признана виновной в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Представитель государственного обвинения прокурор Ржавитина Н.В., представитель потерпевшего ФИО2, защитник Рогозин С.Н., не представили возражений и не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, заслушав участников процесса о возможности проведения судебного разбирательства в особом порядке, пришел к выводу, что условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ соблюдены. Обвинение ФИО1 предъявлено законно и обоснованно, подтверждается достаточными доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Оснований для прекращения уголовного дела, уголовного преследования подсудимого, судом не установлено. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по ст.159 ч.3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

За совершенное преступление подсудимая подлежит наказанию.

При определении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, принимает во внимание все обстоятельства дела, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние наказания на исправление ФИО1.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого признается сведения, указанные в объяснительной на имя генерального директора ООО «Диал-Север» от ДД.ММ.ГГГГ; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном (ст.61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно данным о личности, подсудимая ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно: проживает одна, состоит в Центре занятости населения по 

<

адрес>; во время работы в ООО «Диал-Север» с 2014 года характеризовалась удовлетворительно, должностные и функциональные обязанности выполняла в полном объеме, проявляла инициативу, с коллегами поддерживала дружеские отношения; к уголовной и административной ответственности не привлекалась, жалоб и заявлений в ее отношении не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, на диспансерном наблюдении у врача психиатра и нарколога не состоит.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд, с учетом положений ст.ст.60 – 63 УК РФ, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельств его совершения, данных, характеризующих личность подсудимой, суд не находит оснований для применения в её отношении положений ст.15 ч.6, 53.1, ст.64 УК РФ.

Размер наказания ФИО1 определяется с учетом положений ст. 62 ч. 1 и ч. 5 УК РФ. Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая осознание подсудимой содеянного, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление и с возложением обязанностей.

Вещественные доказательства: 

- Акты отпуска товаров (по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям) за период с января по октябрь 2019 года, подшивки папок «Дело» в количестве 10 штук с находящимися в них кассовыми документами (отчеты кассира, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки) за период с января по октябрь 2019 года, в соответствии с постановлениями следователя от 23.03.2020г., от 06.04.2020г., от 09.04.2020г. (т.2 л.д.163-164, 165-167, 175-185, 186-192, 199-206, 207-211) – переданные на хранение (т.3 л.д.45) представителю потерпевшего ФИО2 - на основании ст.81 ч.3 п.4 УПК РФ – подлежат оставлению в распоряжении законного владельца – ООО «Диал-Север»;

- компакт-диск №РАР632WE1206 (т.2 л.д.232-234) - хранящийся при уголовном деле;

- компакт-диск «SONNEN» №RFD80M-79239 80 – хранящийся в уголовном деле;

- копии: универсальных передаточных документов – счетов – фактур; выгрузки из программы «1С: Предприятие» организации ООО «Диал-Север», в соответствии с постановлениями следователя от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.133-136, 223-224)

на основании ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ подлежат оставлению в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании ст. 316 УПК РФ с ФИО1 не подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные по оплате труда адвоката Рогозина С.Н.. в период предварительного расследования и при рассмотрении уголовного дела судом.

Поскольку суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, арест, по постановлению Вельского районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «HYUNDAI GENZ GL1.3», 2005 года выпуска с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» идентификационный номер (VIN) 

<

***>, принадлежащий ФИО1, подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 02 (Двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 год, с возложением на ФИО1 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в порядке и сроки установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- Акты отпуска товаров (по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям) за период с января по октябрь 2019 года, подшивки папок «Дело» в количестве 10 штук с находящимися в них кассовыми документами (отчеты кассира, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки) за период с января по октябрь 2019 года – оставить в распоряжении законного владельца ООО «Диал-Север»;

- компакт-диск №РАР632WE1206 - оставить при уголовном деле;

- компакт-диск «SONNEN» №RFD80M-79239 80; копии: универсальных передаточных документов – счетов – фактур; выгрузки из программы «1С: Предприятие» организации ООО «Диал-Север» - оставить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО1 от взыскания в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальных издержек за оказание адвокатом юридической помощи по назначению, в период расследования и рассмотрения уголовного дела. 

Арест на автомобиль марки «HYUNDAI GENZ GL1.3», 2005 года выпуска с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» идентификационный номер (VIN) 

<

***>, принадлежащий ФИО1, - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Вельский районный суд.

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в Вельский районный суд Архангельской области соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий подпись Н.М.Распопов